
solicitado, deferindo ou não o pedido conforme laudo técnico. 
Art. 61 É de inteira responsabilidade do contribuinte, entidade 
pública ou privada quando solicitado o serviço, a manutenção e 
proteção do espécime plantado, sendo passível de fiscalização, caso 
houver tentativa de supressão ou danos culposos ao exemplar arbóreo 
disponibilizado, as medidas fiscais cabíveis serão aplicadas;
Art. 62 O monitoramento dos plantios realizados nas calçadas, 
mediante solicitação do contribuinte, será de 01 (um) a 02 (dois) 
anos, de acordo com os critérios avaliados pela equipe técnica da 
Diretoria de Meio Ambiente da Secretaria de Meio Ambiente, 
Habitação e Planejamento Urbano;
Art. 63 Os procedimentos administrativos relacionados a supressão 
vegetal estão dispostos na Instrução Normativa nº 001/2021 – 
SEMMA, publicada no Diário Oficial de Anápolis do dia 28/12/2021;
Art. 64 Demais instruções relativas à arborização urbana serão 
contempladas através do Plano de Arborização Urbana, que será 
elaborado, observando, dentre outras medidas, cronograma de 
remoção/substituição de espécies exóticas por espécies nativa, de 
preferência do Bioma Cerrado.
Art. 64 Revogam-se todas as disposições em contrário.
Art. 65 A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE MEIO 
AMBIENTE, HABITAÇÃO E PLANEJAMENTO URBANO; 
SERVIÇOS URBANOS; INDÚSTRIA, COMÉRCIO, 
INOVAÇÃO, TRABALHO, TURISMO E AGRICULTURA, aos 
14 de fevereiro de 2023.

FABRÍCIO LOPES DA LUZ
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Habitação e Planejamento 

Urbano.

WEDERSON CRISTIANO DA SILVA LOPES
Secretário Municipal de Serviços Urbanos

MÁRCIO CÂNDIDO DA SILVA
Secretário Municipal de Indústria, Comércio, Inovação, Trabalho, 

Turismo e Agricultura

THIAGO FREITAS VITORINO
Diretor de Meio Ambiente

Secretaria Municipal De Meio Ambiente, Habitação e Planejamento Urbano.

YASMINI VANESSA GAMA FERREIRA
Diretora de Praças, Parques e Jardins de Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

MICHELLE FANNY SILVA BARCELOS CAIADO
Assessora Técnica

Engenheira Agrícola

MILENA COELHO ROSA
Assessora Geral I

Engenheira Florestal

ANNA HELOÍSA CABRAL DE PINA
Assessora Geral II

Arquiteta e Urbanista

Faz parte deste documento o seguinte anexo: PARÂMETROS 
PARA IMPLANTAÇÃO DA ARBORIZAÇÃO URBANA 

DO MUNICÍPIO DE ANÁPOLIS – GO

RESULTADO PRELIMINAR DA RENOVAÇÃO DE 
BOLSAS DOS -  EDITAIS DE SELEÇÃO Nº 01/2019, 01/2020 
E 02/2021 – PROGRAMA GRADUAÇÃO

A Secretaria Municipal de Integração Social, Esporte e Cultura, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO: 

A Lei nº 4.020/2019, que institui o Programa Graduação; 

O Decreto nº 43.904/2019, que regulamentou as normas e 
diretrizes determinadas na Lei nº 4.020/2019; 

Os Editais de Seleção 01/2019, 01/2020 e 02/2021 que dispõe 
sobre o processo seletivo de Bolsas Universitárias por meio do 
Programa Graduação, publicado em 5 de agosto de 2019 no Diário 
Oficial do Município; Edital de Seleção 01/2020 que dispõe sobre 
o processo seletivo de Bolsas Universitárias por meio do Programa 
Graduação, publicado em 14 de agosto de 2020 no Diário Oficial 
do Município; Edital 02/2021, publicado em 10 de dezembro de 
2021.
O Edital de Renovação nº 02/2022 do Programa Graduação, 
publicado em 04 de julho de 2022 no Diário Oficial do Município.
RESOLVE: 

1°. Publicar o resultado definitivo dos alunos que tiveram suas 
bolsas de estudo renovadas conforme Art. 5º, § 2º do Capítulo II 
da Lei nº 4.020 de 17 de junho de 2019 - Programa Graduação:
I - Lista definitiva dos alunos da renovação da Bolsa do Edital nº 
01/2019 do Programa Graduação:

Nº NOME FACUL-
DADE CURSO

1. ALMIR ESPÍRITO SANTO SAR-
DINHA JÚNIOR

ANHAN-
GUERA DIREITO

2. AMANDA CRISTINA SIQUEIRA 
ROSA

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

3. ANA JULIA DE OLIVEIRA 
GUALBERTO

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

4. ANA LIZ LOPES BILLEGAS UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA 

5. ANA VITÓRIA DE PINA CAR-
DOSO

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

6. ANDRIELE ALVES BRANDÃO UNIEVAN-
GÉLICA

MEDICINA 
VETERINÁRIA

7. ANNA CAROLINA DUARTE 
CASTRO

UNIEVAN-
GÉLICA

ENGENHARIA 
CIVIL 

8. ANNA CLARA MARTINS DE 
SOUZA

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

9. ATOS RODRIGUES SILVA FAMA ENFERMA-
GEM

10. BEATRIZ CAMPOS UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA 

11. BRUNO FIRMINO DAS NEVES FIBRA DIREITO

12. ELANO JAIME AZEVEDO JÚ-
NIOR

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

13. GUSTAVO DIAS DA COSTA UNIEVAN-
GÉLICA FARMÁCIA

14. GEOVANNA RODRIGUES DA 
SILVA 

UNIEVAN-
GÉLICA FARMÁCIA 

15. ISABELLA AUGUSTO SANTOS UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA 

16. ISABELLE GONÇALVES DA 
CUNHA

UNIEVAN-
GÉLICA NUTRIÇÃO

17. ISADORA FERNANDES MAR-
QUES

UNIEVAN-
GÉLICA

ODONTOLO-
GIA

Diário Oficial de Anápolis ANÁPOLIS 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - SEXTA - FEIRA Página 9



18. ISADORA MELO VIANA UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

19. JEAN DA SILVA LOURENÇO UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA 

20. JOÃO VINICIUS MACEDO PE-
REIRA 

UNIEVAN-
GÉLICA

ENGENHARIA 
CIVIL

21. JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 
NETO

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

22. JULIANA MARIA SANTOS 
MELO RAÍZES DIREITO 

23. JULIANA DE OLIVEIRA VALA-
DARES LEITE 

UNIEVAN-
GÉLICA PSICOLOGIA

24. KARINNE ANDRESSA SILVA UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

25. LAIS RODRIGUES DE MELO UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

26. LAIZE EVELYN MAGALHÃES 
DE BRITO ALVARES

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA 

27. LUYZA ALVES MARTINS UNIEVAN-
GÉLICA 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA

28. MANOELA PEDRO ROSA MEN-
DES FAMA PSICOLOGIA 

29. MARCELA PEPINO CORREA UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

30. MARIA PAULA BORGES RO-
DRIGUES

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

31. MARIA VERÔNICA RABELO 
SIQUEIRA

UNIEVAN-
GÉLICA FISIOTERAPIA 

32. MARIANA MALAGONI WIND UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

33. MIRELLA MOTA DE OLIVEIRA ANAHN-
GUERA 

ENGENHARIA 
DE PRODU-
ÇÃO

34. MAURÍCIO MOREIRA DA SIL-
VA JÚNIOR

UNIEVAN-
GÉLICA DIREITO 

35. NATALIA OLIVEIRA SANTOS UNIEVAN-
GÉLICA FARMÁCIA

36. PABLO MIGUEL DE JESUS 
PEREIRA

UNIEVAN-
GÉLICA FISIOTERAPIA 

37. PAULO HENRIQUE DOS SAN-
TOS GONÇALVES 

UNIEVAN-
GÉLICA

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

38. PEDRO ELIAS DE SOUZA AL-
VES 

UNIEVAN-
GÉLICA MEDICINA

39. RAQUEL ALVES DE OLIVEIRA UNIEVAN-
GÉLICA DIREITO

40. REIDNER ESTEVÃO DE OLI-
VEIRA

UNIEVAN-
GÉLICA

ENGENHARIA 
CIVIL

41. THAINARA ANDRESSA S. DA 
SILVA DIREITO RAIZES

42. THAYRINE BARBOSA CARMO RAÍZES DIREITO

43. ZILDERSON DA CONCEIÇÃO 
RIBEIRO  

ANHAN-
GUERA FARMÁCIA 

Lista definitiva dos alunos da renovação da Bolsa do Edital nº 
01/2020 do Programa Graduação:
Nº NOME FACULDADE CURSO

1. ALESSANDRA JAIME UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

2. AMANDA CAROLINA GALVÃO 
DE OLIVEIRA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

3. AMANDA FONSECA ALVES UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

4. ANA KAROLLYNE DE PAULA 
SILVA 

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO 

5. ANE EMANOELA MARINHO 
CAVALCANTE

UNIEVANGÉ-
LICA

CIÊNCIAS 
BIOLÓGI-
CAS

6. CAROLINA MORAES DE LIMA 
SAAD 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

7. CAROLINA SILVA CARVALHO UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

8. CHRISTIAN PEREIRA DA COS-
TA SENAI

PROCES-
SOS QUÍ-
MICOS 

9. ENZO HENRIQUE SILVEIRA 
RIBEIRO BRITO

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

10. ESTHER CARDOSO DOS SAN-
TOS SOUZA 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

11. ESTEFANY LORRANY JESUS 
BRITO

ODONTOLO-
GIA  

12. FLAVIANE DA CUNHA MEDEI-
ROS

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

13. GABRIEL ARAUJO PAIVA SAN-
TOS RAÍZES DIREITO 

14. GABRIEL VIANA MEDEIRA FAMA DIREITO

15. GABRIELA SILVESTRE COSTA 
SILVA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

16. GABRIELLA MARIA DE AL-
MEIDA 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

17. GABRIELLA MORAES ALVES UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

18. GIL GUIMARAES BARBOSA 
TRIVELLI 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

19. IASMINE SAAD SOUSA UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

20. ISABELA TAVARES BIZINOTO UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

21. ISABELLA MARIA COUTINHO UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

22. IZABELLA SANTANA ALVES UNIEVANGÉ-
LICA

ENFER-
MAGEM

23. JOÃO CARLOS SILVA MENDES UNIEVANGÉ-
LICA 

ENFER-
MAGEM 

24. JORDANA RODOVALHO GON-
TIJO GERMANO 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

25. JULIANA SENA ROCHA UNIEVANGÉ-
LICA

ENFER-
MAGEM

26. KAROLINA RIBEIRO GONÇAL-
VES 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

27. LEILANE CAMPOS GUIMA-
RÃES 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

28. LETICIA GOMES MONTEIRO UNIEVANGÉ-
LICA

ODONTO-
LOGIA

29. LORENA LEITE SILVA FAMA DIREITO

30. LORRAYNE LEITE DIAS UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

31. LUCAS VIEIRA DE JESUS 
CLÁUDIO

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

32. MANUELLA MARINHO PINTO RAÍZES DIREITO 

33. MARIA EDUARDA AQUINO 
ARAUJO

UNIEVANGÉ-
LICA

ODONTO-
LOGIA

34. MARIA LUIZA SILVA TEIXEIRA UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

35. MATHEUS HERNANDES VIEI-
RA VAZ 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

36. MATHEUS RODRIGUES MEN-
DES COTRIM

UNIEVANGÉ-
LICA

PUBLICI-
DADE E 
PROPA-
GANDA

37. MURILO ALENCAR QUESSADA UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

Diário Oficial de Anápolis ANÁPOLIS 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - SEXTA - FEIRA Página 10



38. NATALIA CANDIDO DUAILIBE 
SILVA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

39. NATHALIA BRANDÃO DE 
BESSA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

40. NATHAN CLÒVIS SILVA VAZ UNIEVANGÉ-
LICA 

MEDICINA 
VETERI-
NÁRIA

41. NAYLA CAMARGO BATISTA UNIEVANGÉ-
LICA

PSICOLO-
GIA

42. PEDRO HENRIQUE FERNAN-
DES DE OLIVEIRA

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO

43. RAFAELLA BARBOSA SPOSITO UNIEVANGÉ-
LICA 

ODONTO-
LOGIA 

44. RODRIGO RAYLLAN GOMES 
DE OLIVEIRA RAÍZES DIREITO 

45. STEPHANY SILVA RIBEIRO VA-
LADARES

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO 

46. SUSAN GONÇALVES OLIVEIRA 
MENDES SIQUEIRA 

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA 

47. THAIS DOS SANTOS SOARES FIBRA DIREITO

48. THALITA ALVES DA SILVA UNIEVANGÉ-
LICA

FARMÁ-
CIA

49. THALITA DANIELLE GOMES 
DE MORAIS FAMA DIREITO 

50. VIVIANE GONÇALVES PATRI-
CIO FAMA PSICOLO-

GIA

51. WALESCA MARTINS ANGELIM 
NEGREIROS

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO 

52. WENDELL RODRIGUES DE SA RAÍZES DIREITO 

53. YASMINE DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO 

III – Lista definitiva dos alunos da renovação da Bolsa do 
Edital nº 02/2021 do Programa Graduação:

Nº NOME FACULDADE CURSO

1. AMANDA LUIZA PEREIRA DE 
FREITAS

UNIEVANGÉ-
LICA FARMÁCIA

2. ANDRESSA CAROLINA COSTA 
LUZ

UNIEVANGÉ-
LICA

PSICOLO-
GIA

3. ANA LAURA PEREIRA BARBO-
SA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

4. ANA LUIZA TEIXEIRA DE LIMA UNIEVANGÉ-
LICA

MEDICINA 
VETERINÁ-
RIA

5. ANA LUIZA TELES TAVEIRA 
MOURA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

6. ANA PAULA COUTINHO SILVA SENAI
PROCES-
SOS QUÍMI-
COS

7. ANA VITORIA DE OLIVEIRA 
ZUNIGA

UNIEVANGÉ-
LICA

PSICOLO-
GIA

8. BRUNA ARAÚJO DE ALMEIDA FAMA ODONTO-
LOGIA

9. DEBORA LUIZA BARRETO 
MARTINS

UNIEVANGÉ-
LICA

COMUNI-
CAÇÃO 
SOCIAL E 
PUBLICI-
DADE

10. EDUARDO SAMPAIO SANTOS UNIEVANGÉ-
LICA

MEDICINA 
VETERINÁ-
RIA

11. FELIPE BRIAN MARQUES GON-
ÇALVES 

UNIEVANGÉ-
LICTHAA 

ENGENHA-
RIA DE 
SOFTWARE 

12. GABRIEL CARVALHO DE ARAÚ-
JO

UNIEVANGÉ-
LICA

AGRONO-
MIA

13. GEOVANA MACHADO SILVA UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

14. GIOVANA BOAVENTURA DOS 
SANTOS

UNIEVANGÉ-
LICA

MEDICINA 
VETERINÁ-
RIA

15. GIOVANNA MARIA DE OLIVEI-
RA TOMÉ

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

16. GUILHERME RODRIGUES GO-
MES SUZANA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

17. GUSTAVO BORGES DE OLIVEI-
RA ARANTES

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

18. HABYLA THALYA ALVES MA-
DUREIRA CURADO

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

19. HAVYLLA VICTORIA DE OLI-
VEIRA QUEIROZ RAÍZES DIREITO

20. ISADORA DE ASSIS MORAES 
SOUZA

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

21. KATHLYN KAROLLINY MORA-
ES ALVES

UNIEVANGÉ-
LICA 

ADMINIS-
TRAÇÃO

22. LAISA CAMILLE FERREIRA 
CHAGAS

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO

23. LARA DOS SANTOS NASCI-
MENTO

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO

24. LARISSA GOMES DOS SANTOS UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

25. LARYSSA VITORIA GOMES 
DUTRA

UNIEVANGÉ-
LICA

MEDICINA 
VETERINA-
RIA

26. LOHAINE MARCELINA DE 
SOUSA

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO

27. LUCIANA DE ALARCÃO CRUZ FAMA UNIEVAN-
GÉLICA

28. LUIZ FELIPE SANTOS FREITAS UNIEVANGÉ-
LICA

ENGENHA-
RIA DE 
SOFTWARE

29. MARESSA VIDAL PEREIRA DE 
SOUSA

UNIEVANGÉ-
LICA FARMÁCIA

30. MARIA EDUARDA DUTRA BAR-
RETO CERQUEIRA FAMA ODONTO-

LOGIA

31. MARIA EDUARDA QUEIROZ 
SENA LEÃO

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

32. MARIA LUISA CAMPOS DE AN-
DRADE FAMA FARMACIA

33. MATHEUS FILIPE ARRUDA 
DAVÍ

UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO

34. MAYARA ZAKZAK BORGES UNIEVANGÉ-
LICA DIREITO

35. MILENA OLIVEIRA RIBEIRO FAMA FARMÁCIA

36. RAFAEL RODRIGUES FERREIRA UNIEVANGÉ-
LICA

ENGENHA-
RIA ELÉ-
TRICA

37. RAYANE CRISTINE BATISTA 
ARAUJO DE FARIA

UNIEVANGÉ-
LICA

ENFERMA-
GEM

38. SEBASTIAO DIONE SILVA LOU-
REDO FAMA DIREITO

39. THALYTA DOS SANTOS ALEN-
CAR

UNIEVANGÉ-
LICA MEDICINA

40. VICTÓRIA CRISTINNE ANDRA-
DE ALVES

UNIEVANGÉ-
LICA

ENGENHA-
RIA DE 
SOFTWARE

Anápolis, 24 de fevereiro de 2023.

MARIA DE JESUS NUNES LONGÁ
GABRIEL FERREIRA DANTAS

HELOISA DAS GRAÇAS RAMOS DOMINGUES OLIVEIRA
LARISSA GONÇALVES FIGUEIRÓ
REGIANE DE MOURA CAMARGO
Coordenação de Programa Graduação

EERIZÂNIA E. DE FREITAS
Secretária Municipal de Integração Social, Esporte e Cultura

Diário Oficial de Anápolis ANÁPOLIS 24 DE FEVEREIRO DE 2023 - SEXTA - FEIRA Página 11


